*Sed tuba tunc sonitum tristem dimitte ab alto
Orbe, gemens facinus miserum variisque labores.*

In codice Fuk. scribitur ὥρουσα μέλος καὶ πήματα κόσμου.

(41) Ταρταρὸν χάος. Rectius in editione Sibyllinorum carminum legitur, ταρτάρον δὲ χάος τότε δεῖξει γαῖα χανούσα.

(42) Φωτίζον πιστοὺς ἐτ δώδεκα πηγαῖς. In editione Sibyllinorum carminum legitur κλητούς, quod magis placet, tum quia vocem πιστούς iam paulo ante posuit, tum quia non recte dicerentur

D entum stridor erit, gemitusque et luctus ubique.
E t sol astrorumque chorus percurrere cœlum
I usimul absistent, lunæ quoque flamma peribit.
F undo cernentur valles consurgere ab imo.
I u terris nihil excelsum spectare licebit.
L ataque planities montes æquabit: et æquor
I ntactum rate stabit: adustaque fulmine tellus.
U na deficiet flagrare cum fontibus annis.
S triplula de cœlo fundet tuba flebile carmen,
S upremum exitium lamentans, fataque mundi.
E t subito stygium chaos apparebit hiatu:
R eges divinum stabunt cuncti ante tribunal.
V uidaque sulphureæ descendet ab æthere flammæ.
A c cuncti in terris homines mirabile signum
T unc cerhent oculis, sanctis optabile signum.
O mniibus id justis vitæ est melioris origo:
R ursus vesani dolor atque offendio mundi:
C ollustrans undis hisso in fonte fidèles.
R egnabit late pascentis ferrea virga.
B U nus et æternus Deus, hic Servator et idem
X ristus, pro nobis passus, quem carmina signant.

Et hæc quidem divino, ut credibile est, afflata a virginē predicta sunt. Ego vero illam eo nomine beatam judico, quod Deus vatem illam ac nuntiam suæ erga nos providentiaæ delegit.

593 CAPUT XIX.

Quod huc de Christo vaticinatio u nemine Christianorum conficta est, sed ab Erythræa Sibylle conscripta: cuius libros Cicero ante adventum Christi Latinus versibus reddidit: et quod virgilii ejus mentionem facit, simulque partus Virginis: obscure celebrans mysterium metu potentiorum.

C Multi tamen huic prædictioni fidem derogant, quamvis Sibyllam Erythræam revera vatem fuisse fateantur. Susplicantur autem a quadam ex nostræ religionis hominibus, poeticae artis non ignaro, eos versus esse conflictos, et false ac suppositio titulo Sibylle adscribi, cuin sententias contineant vitæ humanae admodum utiles, quibus et voluptatum effrenata licentia comprimitur, et via sternitur ad modestiam ac temperantiam. Sed veritas ipsa in propatulo est omnibus, cum hominum nostrorum diligentia temporum seriem adeo accurate collegit, ut iam nemo suspicari possit, post adventum

D fideles illuminari per baptismum. Neque enim fideles illuminantur baptismō, sed potius gentiles qui ad fidem vocati sunt. Postquam autem illuminati fuerint per sacram lavacrum, tunc deinde fideles dicuntur. Porro duodecim fontes, designant, ut opinor, duodecim apostolos.

(43) Ράδος ποιμανούσα. Recte Betuleius adnotavit Sibyllam alludere hic ad pealnum II, in quo dicitur, ποιμανεῖς αὐτὸν ἐν ῥάδῳ σιδηρῷ. Ex quo apparet, verum esse id quod supra ex Gregorio Naz. observavimus, Sibyllam, seu quisquis Sibyllina conscripsit carmina, ex sacris libris multa desumptisse. Itaque non dubito quin hi versus, ut jamdudum monuit Cicero, non a Sibylla vaticino furore percita editi, sed attento animo conscripti sint a quopiam sub Sibyllæ nomine.

(44) Άλλ' οἱ πολλοὶ. In codice Fuk. et in schedis veteribus hoc caput inchoatur ab his verbis: Καὶ ταῦτα τῇ παρθένῳ, etc., post finem acrostichidis.

(45) Vulg. ἐτ προφανεῖ δὲ ἀλήθεια. Amplector emendationem Christopheroni, qui legit ἐτ προφανεῖ δὲ η ἀλήθεια.

et condemnationem Christi, carmen illud esse compositum, falsoque divulgari, quasi Sibylla hos versus diu ante vaticinando profuderit. Quippe inter omnes constat, Ciceronem cum hoc carmen legisset, Latino sermone illud interpretationem esse, ac suis operibus inseruisse. Hunc postea Antonius summa rerum potitus interfecit. Antonius vero post huc superatus est ab Augusto, qui sex et quinquaginta annis imperium obtinuit. Huic deinde successit Tiberius: quo tempore Servatoris adventus orbi illexit, et sanctissimæ religionis mysterium vigore cepit, et nova quædam populi setura ac successio instituta est: de qua princeps Latinorum poetarum sensisse mihi videtur cum dicit:

*Jam nova progenies cælo demittitur alto.
Et rursus in alio Bucolicorum loco:
Sicelides musæ, paulo majora canamus.
Quid hoc apertius? Addit enim:
Ultima Cumæi venit jam carminis ætas.*

Cumæam scilicet Sibyllam intelligens. Ne his contentus, ulterius progressus est: quasi necessitas ipsa testimonium ejus requireret. Quid igitur dicit?

*Magnus ab integro sæclorum nascitur ordo:
Jani redit et virgo, redeunt Saturnia regna.*

Quænam ergo est virgo illa quæ redit? Nonne illa quæ plena et grava fuit Spiritu sancto? Quid autem obstat, quominus ea quæ Spiritu divino prægnans est, puella semper et virgo permaneat? Redibit etiam optabilis Rex, et orbem terrarum adventu suo sublevabit. Sic enim addit Poeta:

594. *Tu modo nascenti puer, quo ferrea primum
Desinet, ac toto surget gens aurea mundo,
Casta save Lucina.
Hoc duce, si qua manent sceleris vestigia nostri,
Irrita perpetua solvent formidine terras.*

Quæ quidem aperte simul et obscure per allegorianam dicta esse intelligimus. Nam iis quidem qui ver-

(46) Ομολόγηται γάρ Κικέρωνα. Locus Ciceronis a Constantino designatus, exstat in lib. II *De divinatione*, ubi versuum quorundam Sibyllæ et acrostichidis mentionem facit. Verum acrostichidem illam de qua loquitur Cicero, hanc ipsam esse quam hic protulit Constantinus, nulla ratione probari potest. Inio ex Ciceronis verbis contrarium elicetur. In illa enim acrostichide a Cicero memorata, monebantur Romani ut regem aliquem eligerent, si salvi esse vellent, ut Cicero ibidem testatur. Itaque primæ versum illorum littera Iulii Cæsar's nomen, ut credibile est, prænotabant. At in hac acrostichide a Constantino prolatæ, nihil exstat ejusmodi. Quare non dubium est, quin Cicero diversam ab hac acrostichidem intellexerit, licet aliter senserit Sebastianus Castalio aliisque. Falsum propterea est, quod subjicit Constantinus; Ciceronem hanc de Christo acrostichidem de Graeco in Latinum sermonem transtulisse, et libris suis intexuisse.